

# GŁOS NARODU

CENA Nru 20 hal. — WYDANIE CAŁODZIENNE 50 hal.

WYDANIE WIECZORNE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. SW. KRZYŻA L. 11. DRUKARNIA: UL. SW. TOMASZA L. 35. TELEF. Nr. 334. RED. 190.

## Paderewski wyjechał z Kopenhagi do Gdańska.

„Kuryer Poznański” z dnia 25 grudnia zamieszcza następujące depesze z Kopenhagi od specjalnego korespondenta „Kuryera Poznańskiego” (i „Głosu Narodu”) p. Jana Kowalczyka.  
Kopenhaga. 23 grudnia. Paderewski opuszcza Kopenhagę w poniedziałek na statku wojennym „Condor” w kierunku Gdańska.  
Kopenhaga. 24 grudnia. Kontrtorpedowiec „Condor” z Paderewskim opóźnił się o dzień; odchodzi dziś wieczór do Gdańska.

## Wejście Czechów na Spisz.

Korespondencyja „Głosu Narodu”).  
Nowy Targ, 23 grudnia.  
Gdy tylko władze węgierskie opuściły północny polski Spisz, w całym kraju powstał żywy ruch wśród ludności, która zaczęła gromadnie przybywać na „polską” stronę, nie tając swojej radości z powodu połączenia się z Polską. Tylko miasteczko Stara Wieś i jej okolice najbliższe jest ostoją silniejszej agitacji czeskiej. Oprócz wybitnego patrioty słowackiego księdza Moysa Władysława, działającego tu kilku czecheskich agitatorów, balamucę niesłychanie mięską ludność. Na szczęście agitacyja ta dotąd poza Starą Wsią nie ma powodzenia. Jednocześnie w okolicy Lubowii i Białej Spiskiej wybuchnęły zaburzenia. Ludność tych miasteczek dawła znać o tem do Nowego Sącza, zaś z Kieżmarka, Lubicy itd. do Nowego Targu. Niezrozumiałe przyczyny opóźniały jednak akcyę wojskową. Wreszcie na ustawiczne prośby mieszkańców, obowiązujących się rozruchowi, wyruszył z Nowego Sącza oddział I pułku strzelców Brygady Podhalańskiej dla zabezpieczenia mienia i życia obywateli. Zajęto Lubowię, Gniazdka, Podolaniec, Białą Spiską i Kieżmark. Wszędzie oczekiwano wojska polskie żywcem przyjęły nie tylko ze strony górali polskich, ale i ze strony inteligencyi węgierskiej i niemieckiej. Przygotowano kwatery, podwoje i t. d.  
Tymczasem Czesi, skoncentrowani koło Popradu, zarządzili już wyprawę do Kieżmarku i nie zbyt młde zapisałi się w pamięć mieszkańców przez rewizyę w magistracie, zmuszanie obywateli w nocy do posięg wojskowych, rokirowanie w okolicy świni po 20 koron, a krów po 60 koron. Na widok oficerów polskich oddziału nowosądeckiego, wdali się w układy i zgodzili się na opuszczenie Kieżmarku i Lubicy. Jednakże gdy przybyli im posiłki, zerwali układ i ruszyli na Kieżmark.  
Porucznik gen. sztabu wojsk polskich z Warszawy, Bulowski, zatrzymał wtedy oddział strzelców przed Kieżmarkiem, nie chcąc narażać miasta na ostry. Pertraktacyę z Czechami doprowadziły do uznania Kieżmarku i Lubicy za strefę neutralną i do układów w sprawie linii demarkacyjnej. Tymczasem Czesi ścigali ponownie posiłki, nie chcieli już słyszeć o strefie neutralnej i linii demarkacyjnej, lecz zażądali wycofania się wojsk polskich z całego Spisza. Żądanie to poparli rozkazami (?) koalicji (?) zajęcia całego Spisza.  
Oddział polski nie chcąc dopuścić do walki, cofnął się na linię operacyjną, w ślad zaś za nim podążyli Czesi, obaczając Kieżmark i Białą Spiską. I tu dali się poznać mieszkańcom. — Tak np. w Rakusach kupowali bydło i nierogaciznę, płacąc po 120 kor. za sztukę wartości 500 kor. Wielu sympatyków tu nie znalazli. Ślad wybrali się do Starej Wsi, w której bramy wspomnianej agitacyi oczekiwały na nich drżący tryumfalnie. Przybycie ich uprzedziły jednak wojska polskie, które od Nowego Targu ku radości górali spiskich wkroczyły przez tryumfalne łuki. Jednocześnie posunięto się na południe i zajęto Hagę, inne oddziały zajęły Żar czyli Zdziar i Wielki Lipnik.

## Okrety koalicji w Gdańsku.

Poznań. 25 grudnia: Z Gdańska donoszą do „Kuryera Poznańskiego” telefonem, że spodziewany jest tamże dzisiaj przyjazd dwóch statków wojennych koalicji.

## Przygotowania w Poznaniu.

Poznań. „Kuryer Poznański” z dnia 25 b. m. donosi:  
Paderewski przybędzie do Poznania prawdopodobnie w czasie Świąt. Szczęśliwie o sposobie przyjęcia Dostojnego Gościa podamy (dla tego za pomocą plakatów; ewentualne objaśnienia ustne podawać się będzie w gmachu Naczelnej Rady Ludowej przy św. Marcynie 40. — Tymczasem wzywamy wszelkie cechy, organizacye i towarzysza, aby przedstawiciele ich przybyli w pierwsze święto o godz. 12 i pół do Naczelnej Rady Ludowej po wskazówki.  
Przyjęcie będzie uroczyste, miasto przybierze szatę godową.  
Rada Ludowa m. Poznania.

## Sprawa lądowania wojsk polskich.

„Kuryer Poznański” donosi:  
Gdańsk. 23 grudnia (WTB). Na wystosowane przez magistrat gdański do sekretarza stanu Erzbergera zapytanie, czy mimo protestu wniesionego oczekiwać należy lądowania Polaków w Gdańsku, nadeszła następująca odpowiedź: Wszystkie wiadomości o lądowaniu Po-

## Depesza do prezydenta rządu franc.

Depesza iskrowa do J. E. p. George Clemenceau, prezydenta rady ministrów i ministra wojny w Paryżu:  
Rząd polski w dniu 22 grudnia za pomocą depeszy iskrowej został powiadomiony przez rząd niemiecki, że ukraińska partya republikańska odmówiła układu zawartego przez dyrektoryat ukraiński z władzami niemieckimi i linia odwrotu Równa-Hołuby została zamknięta dla wojska niemieckiego. Wojska niemieckie, nad któremi dowództwo wysunęło się (i) z ręk oficerów, maszerują w stanle deorganizacyi ku Polsce, aby uczynić próbę utworzenia sobie drogi do Niemiec. Rząd niemiecki prosi rząd polski o natychmiastową zgodę i pomoc w transporcie wojsk niemieckich przez Polskę, grożąc, że w przeciwnym razie setki tysięcy żołnierzy niemieckich przemocą utworzą sobie drogę. Rząd polski wystosował energiczny protest do rządu niemieckiego przeciw temu nowemu pogwałceniu prawa międzynarodowego, stwierdzając, że przeciwstawi się katogorycznie przejściu uzbrojonych wojsk niemieckich przez Polskę. Rząd polski zezwoli na przemarsz wojsk niemieckich tylko pod tym stanowczym warunkiem, że wojska owe będą uprzednio rozbrojone przez władze wojskowe polskie. Zawiadamiając o faktach powyższych rządy państw sprzymierzonych, zwracam się do Waszej Ekszellenicy z prośbą o udzielenie wydatnego poparcia naszej akcyi, mającej na celu niedopuszczenie do przemarszu uzbrojonych wojsk niemieckich przez terytorium polskie. Minister spraw zewnętrznych: Leon Wasilewski.

## Zapowiedź gwałtu niemieckiego w Polsce.

Warszawa. PAT. Rząd polski przedsięwziął szereg stanowczych kroków, aby uchylić grożące nam niebezpieczeństwo, gdyż wojska niemieckie z Ukrainy będą usiłowały przejść przez Polskę. Ministerstwo spraw zewnętrznych wszczęło w tej sprawie energiczną akcyę dyplomatyczną. Poniżej podajemy tekst depeszy p. Brookdorffa-Ranza u niemieckiego sekretarza stanu do spraw zagranicznych, oraz tekst depeszy ministra spraw zagr. Wasilewskiego do ludowego rządu niemieckiego, oraz do p. Clemenceau, francuskiego prezydenta ministrów i ministra wojny.

## DEPESZA NIEMIECKA.

Depesza iskrowa z Berlina z dn. 22 grudnia do rządu polskiego w Warszawie:  
Republikanie ukraińscy nie uznali układu między dyrektoryum a armią kijowską i przewali komunikacyę Równa-Hołuby. Wojska ukraińskie, którymi kierownicwo wysunęło się (i) z ręk dowódców, idą w rozsypek na Hołuby. Wynika stąd konieczność odtransportowania ich za pomocą wszelkich możliwych środków z Hołub, nie tylko przez Brzesz Litewski, lecz i przez Polskę (i). Niemiecki rząd republikański prosi dla tego o natychmiastowe pozwolenie na powrót tych wojsk przez Polskę i o pomoc wszelkimi środkami, w przeciwnym razie nie będzie można (i) temu zapobiedz, że setki tysięcy niemieckich żołnierzy utworzą sobie gwałtem drogę z Ukrainy poprzez Polskę do Niemiec.  
Podpisano: Ranza u.

## WARUNKI PRZEMARSZU WOJSK NIEMIEC.

Warunki, które zostały postawione przez szefa sztabu generalnego wladzom niemieckim, są następujące:  
1. Rozbrojenie wojsk niemieckich przed przyjęciem ich na koleje polskie.  
2. Udzielenie Polsce przez Niemcy dostatecznej dla transportu ilości wagonów i lokomotyw.  
3. Natychmiastowe wkroczenie wojska polskiego do Wilna i udzielenie temu wojsku odpowiedniej ilości karabinów dla sformowania oddziałów zbrojnych z ludności miejscowej.  
Warszawa. PAT. Komunikat z dnia 26 bm.:  
Kolo Lwowa sytuacja niezmieniona. Na południu od Gródka Jagiellońskiego zajęły oddziały majora Sopotnickiego Uherce, Czerni i Kienelce. Wzięto 4 karabiny maszynowe i 50 jeńców. Na wschód od Chyrowa grupa pułkownika Drzewieckiego zajęła Dylicze, Towarnię i Biożyn Górną. Ukraińcy ponieśli ciężkie straty: 56 zabitych i 48 jeńców. Nieprzyjacieli ostrzeliwali artylerya dworzec kolejowy w Rawie Ruskiej i zaatakował Leśniczówkę. Atak ze stratami odparto, przyczem odznaczył się plutonowy Wielgus, który będąc ciężko ranny, wytrzymał na posterunku. Dnia 24 b. m. została zawarta na Spiszu umowa między pełnomocnikami naszym a czesko-słowackim, na mocy której postanowiono, celem porozumienia się obu rządów zawieszenie broni do 28 b. m. Nasza linia demarkacyjna przebiega od Jaworzyny przez Frankow Małe, Reichs.w.a.Ld, Kamionkę, Lipnik, do Andrzejówek.

## Komunikat polskiego sztabu.

## Zawieszenie broni na Spiszu.

Warszawa. PAT. Z ministerstwa spraw wewnętrznych dowiadujemy się, że dnia 24 b. m. zostało na Spiszu zawarte zawieszenie broni pomiędzy wojskiem polskim a czeskim. — Tymczasowo oznaczono następującą linię demarkacyjną:  
Jaworzyna, Kota 556, Kis-Frankowa (Frankowa mała), włącznie do Koty 556, Cibal, włącznie Kristalfalwa (Reichswald), Koty 1086 i 975, Kamionka włącznie (Kovetfalwa), Baerkomed (Jarzębina), Kota 859, Kasnasz, Kis-Lipnik, kościół w Andrzejówe. Zawieszenie broni ma charakter umowy czysto wojskowej. Cywilni delegaci polscy złożyli zastrzeżenie, że podana powyżej linia, jako nieodpowiadająca absolutnie stosunkom etnograficznym, nie przedstawia żadnego fait d'accompli i że ostateczne uregulowanie granic zstrzeżę się konferencyi pokojowej.

## O zajęcia lwowskie.

Warszawa (PAT). Dnia 23 bm. Wczoraj powrócili ze Lwowa delegowani przez ministerstwo spraw zagranicznych pp. Leon Chrzanowski i Jozef Wasserzug. Zantepodowali o stosunki lwowskie przez kilku dziennikarzy p. Chrzanowski oświadczył: Jako delegowani do zebrań materiałow w sprawie pogromu przez ministerstwo spraw zagranicznych, zebrałszy wespół z p. Waszczugiem niezwykle obfity materiał. Rzecz prosta, że dziś jeszcze nie możemy przedstawić prasie dokładnego sprawozdania, tembardziej, że udaje się do Lwowa specjalna komisya śledcza z ministerstwa sprawiedliwości. Nasz wyjazd do Lwowa miał na celu zebranie jaknajprawdziwszych informacyi, nie mieliśmy atoli kompetencyi wladz sądowych. W pracy naszej we Lwowie nie pominiemy nikogo, kto by mógł nam informacyi uzielić, konterowaliśmy zarówno z władzami, z komendą nacelną, oraz z przewodniczącym sądu powoynem, jak i z przedstawicielami wszystkich żydowskich kierunkow politycznych. Nikt nie został pominięty. Już dziś możemy udzielić panom następujących danych:  
1) Pogrom lwowski został wyzyskany przez prasę zagraniczną (niemiecką) z tendencyą szkoderzenia sprawie polskiej. Rozmiary pogromu, aczkolwiek bardzo poważne, dalekie są od cyfr kolportowanych w tej prasie. Wersye o spalonych 70 osobach w botnicy oraz o kilkuset zamordowanych nie są zgodne z prawdą. Ilość ofiar, obecnie jeszcze nieustalona, dochodzi do 150. Domow spalonych pięćdziesiąt cztery.  
2) Stan bezpieczeństwa Lwowa przed zbrojną walką z Rusinami przedstawiał się okropnie. Dyrektor policyi stwierdził w rozmowie z nami, że we Lwowie w przeciągu października było okragio 20.000 dezertersów żyjących z kradzieży i rozbójki. Policya liczyła 1200 żołnierzy, a z tego dyrokyja mogła się oprzeć załadowe na 200, reszta zaś była podejrzana. (Weźmy pod uwagę, że personal policyi komplectowały dawne władze austriackie. Przyp. Red.)  
3. Odnalezienie winnych pogromu należeć będzie do odpowiednich wladz ministerstwa sprawiedliwości. My jednakże już dziś możemy, opierając się na raporcie przewodniczącego sądu powoynego we Lwowie oświadczyć, że w kompetencyi tego sądu znajduje się 46 oskarzonych o rabunek i gwałt, że z górą 1000 aresztowanych podlega karnym sądom cywilnym. Pomawianie więc wladz o chęć tuszowania przestępstwa i nieukarania winnych jest niezgodne z rzeczywistością.  
Na tem muszę dzisiaj moje wyjaśnienie zakończyć — oświadczył p. Chrzanowski — a dalszemi informacyami będziemy mogli panom w miarę jak postąpi opracowanie i uszeregowanie zebranych dokumentów. (Dodać należy, że p. Leon Chrzanowski, były członek redakcyi liberalnego „Kuryera Polskiego” w Warszawie, występował zawsze jako osponowany obrońca żydów. Przyp. „Gł. Nar.”)

## 2.600 zakładników polskich w Kołomyi.

Coraz smutniejsze wieści nadchodzą ze wschodniej części kraju. Ukraińcy wszędzie zabierali zakładników z najrozmaitszych sfer naszego społeczeństwa, i umieszcili ich w obozach koncentracyjnych w Kołomyi, Żabnem, Kosowie i Kutach. W samej Kołomyi nagromadzono w nieogrzanych barakach na Kosozewiu przeszło 2600 zakładników. Okradzionych doszczętnie przez panole ukraińskie aresztowanych księży, obywateli ziemskich, dzierżawców, notaryuszy itp. umieszcza się w barakach sklepanych z nieszczelnych desek, bez podóg, gdzie się na zmianę sypia, jedni do 1 w nocy, drudzy po 1, gdyż niema na ziemi miejsca dla wszystkich. Na takie tortury skazuje więzionych t. zw. inteligencya ruska, profesorowie gimnazjalni, przyrodnicy, pastwicy się nad bezbronnymi. Komendantem obozu jeńców jest p.

Warszawa. PAT. Komunikat z dnia 26 bm.:  
Kolo Lwowa sytuacja niezmieniona. Na południu od Gródka Jagiellońskiego zajęły oddziały majora Sopotnickiego Uherce, Czerni i Kienelce. Wzięto 4 karabiny maszynowe i 50 jeńców. Na wschód od Chyrowa grupa pułkownika Drzewieckiego zajęła Dylicze, Towarnię i Biożyn Górną. Ukraińcy ponieśli ciężkie straty: 56 zabitych i 48 jeńców. Nieprzyjacieli ostrzeliwali artylerya dworzec kolejowy w Rawie Ruskiej i zaatakował Leśniczówkę. Atak ze stratami odparto, przyczem odznaczył się plutonowy Wielgus, który będąc ciężko ranny, wytrzymał na posterunku. Dnia 24 b. m. została zawarta na Spiszu umowa między pełnomocnikami naszym a czesko-słowackim, na mocy której postanowiono, celem porozumienia się obu rządów zawieszenie broni do 28 b. m. Nasza linia demarkacyjna przebiega od Jaworzyny przez Frankow Małe, Reichs.w.a.Ld, Kamionkę, Lipnik, do Andrzejówek.  
Sztab generalny.

## Rokowania i strzały.

W sobotę dn. 21 b. m. wyprawili Czesi księdza Słowaka do Nowego Targu, który domagał się ustąpienia wojsk polskich ze Spiszu — względnie nawiązania rokowań o Spisz. Podpułkownik Filimowski, zastępujący chorego pułkownika podhalańskiego okręgu, Andrzeja Galicę, oświadczył, że rokowania o posiadanie Spiszu może prowadzić tylko rząd polski. Zwrócono nadto uwagę wystanikowi na odpowiedzialność, jaka spadnie na wojska czeskie za rozpoczęcie nieprzyjaznych kroków. — Tej samej nocy rozpuścił Czesi osierzelniwać patrol oficerski od Hnuszowicami. W niedzielę 22 b. m. postawili wojskom polskim ultimatum i do północy pozostawili czas do odmarszu za granicę galicyjską.  
Wojska czeskie obliczają na jakie 3000—5000 ludzi, w tem konnica i artylerya, podciągi pancerne itd. Nadto donoszą, że w okolicach Zyliny gromadzi się również wojsko czeskie przeznaczone dla zajęcia Orawy.

## Ameryka układa dokument pokoju.

Chaumont. PAT. Dnia 25 b. m. Agencya „Havas” donosi: Prezydent Wilson przyzwał dzisiaj i odbył przeglad wojsk amerykańskich przyczem w mowie swej powiedział między innymi: Wiem czego oczekują po mnie moi współobywatele. Jestem szczęśliwy, że mogę wam powiedzieć, że między wielkimi przywódcami, z którymi dziś mam pierwej spotkanie w nadzianiu się, niema r. — a. Zada nie utworzenia dokumentu pokojowego przyniesie do Ameryce. Zada nie utworzenia dokumentu pokojowego przyniesie do Ameryce. Zada nie utworzenia dokumentu pokojowego przyniesie do Ameryce.

Czajkowski, komendant miasta Prymak, prof. gimn., a jego kolega ilalibej zastępcą. Stosunki sanitarne są straszne, gościu zaczyna tysią i czerwinka. Częściowo wypuszczają za poręczeniem do mieszkań w mieście pozostających pod ochroną wart, gdzie po kilkanaście osób gnieździ się w jednym pokoju. Komitet obywatelski pań z p. Miziewiczową na czele, zajął się nieszczęśliwym, lecz środki prywatne nie wystarczają na wyżywienie takich mas. Wśród internowanych znajduje się korpus oficerski 3 p. ulanów z pułkownikiem Ozechowskim na czele, podano tylko niektóre nazwiska oficerów, a mianowicie pp.: Miceskiego, Czecha z Bierzanowa, Dornbacha, Kownackiego, Uhmanna, wielu oficerów z 90 p. p., między innymi p. Mossoro, przeszło 100 zakładników z Borysławia, zakładnicy z Sambora, Skolego, p. Czarniecki plenipotent ks. Lubomirskiej z Miżyńca, 20 księży Jezuitów z Chyrowa i wielu wyższych urzędników kolejowych z całej przestroni zajętej przez najazd ukraiński. — Konieczne jest: 1. przeprowadzenie wymiany jeńców, jeżeli ich wogóle mamy i wszczęcie starań o uwolnienie internowanych z baraków wspomnianych miejscowości, gdzie stosunki sanitarne są wprost straszne; 2. dostarczenie komitetowi opiekunemu w Kołomyi środków żywności, sromy i odzieży, bo Kołomyja przechodzi wyjątkowo najcięższe ciosy inwazyi, pozabawiona jest wszelkich zapasów.

## Ameryka układa dokument pokoju.

Chaumont. PAT. Dnia 25 b. m. Agencya „Havas” donosi: Prezydent Wilson przyzwał dzisiaj i odbył przeglad wojsk amerykańskich przyczem w mowie swej powiedział między innymi: Wiem czego oczekują po mnie moi współobywatele. Jestem szczęśliwy, że mogę wam powiedzieć, że między wielkimi przywódcami, z którymi dziś mam pierwej spotkanie w nadzianiu się, niema r. — a. Zada nie utworzenia dokumentu pokojowego przyniesie do Ameryce. Zada nie utworzenia dokumentu pokojowego przyniesie do Ameryce.

## Ameryka układa dokument pokoju.

Chaumont. PAT. Dnia 25 b. m. Agencya „Havas” donosi: Prezydent Wilson przyzwał dzisiaj i odbył przeglad wojsk amerykańskich przyczem w mowie swej powiedział między innymi: Wiem czego oczekują po mnie moi współobywatele. Jestem szczęśliwy, że mogę wam powiedzieć, że między wielkimi przywódcami, z którymi dziś mam pierwej spotkanie w nadzianiu się, niema r. — a. Zada nie utworzenia dokumentu pokojowego przyniesie do Ameryce. Zada nie utworzenia dokumentu pokojowego przyniesie do Ameryce.

## Ameryka układa dokument pokoju.

Chaumont. PAT. Dnia 25 b. m. Agencya „Havas” donosi: Prezydent Wilson przyzwał dzisiaj i odbył przeglad wojsk amerykańskich przyczem w mowie swej powiedział między innymi: Wiem czego oczekują po mnie moi współobywatele. Jestem szczęśliwy, że mogę wam powiedzieć, że między wielkimi przywódcami, z którymi dziś mam pierwej spotkanie w nadzianiu się, niema r. — a. Zada nie utworzenia dokumentu pokojowego przyniesie do Ameryce. Zada nie utworzenia dokumentu pokojowego przyniesie do Ameryce.

## Ameryka układa dokument pokoju.

Chaumont. PAT. Dnia 25 b. m. Agencya „Havas” donosi: Prezydent Wilson przyzwał dzisiaj i odbył przeglad wojsk amerykańskich przyczem w mowie swej powiedział między innymi: Wiem czego oczekują po mnie moi współobywatele. Jestem szczęśliwy, że mogę wam powiedzieć, że między wielkimi przywódcami, z którymi dziś mam pierwej spotkanie w nadzianiu się, niema r. — a. Zada nie utworzenia dokumentu pokojowego przyniesie do Ameryce. Zada nie utworzenia dokumentu pokojowego przyniesie do Ameryce.

mont i zastosowanie zasad, które on wylicza, wypływa już z ich umieszczenia w dokumentach. Casy świat wie już, że narody, które brały udział w wojnie, są gotowe udoskonalić swoje dzieło nie tylko przez poparcie swoich interesów lecz także przez przywrócenie pokoju, któryby opierał się na trwałych podstawach prawdy i sprawiedliwości. Ponieważ wojna była wojną ludów, musi pokój być pokojem ludów. Nie wolno niczego zaniedbać, w regulowaniu spraw, które wojna wytoczyła.

## SPOTKANIE WILSONA Z PERSHINGEM.

Paryż. (PAT.) Nawet na najmniejszych stacyonach witają Wilsona owacyami. Secesyjnie uroczyste wypadło jego spotkanie z generałem Pershingiem w Laogres. Tam odbył Wilson rewję wojsk amerykańskich, awiaszowa 28 dywizyj, która brała udział w ofensywie na Chateau Thierry i St. Michel.

## Początek listy winowajców wojny.

Zurych. PAT. Na przedwstępnej konferencyi pokojowej ustalono, że odpowiedzialność urzędowych kół niemieckich za wybuch wojny i jej przedłużanie ponoszą w pierwszym rzędzie cesarz Wilhelm i pruski następcę tronu, a dalej Ludendorff, Tirpitz, przedstawiciele wielkiego przemysłu i politycy wazechniemieccy.

## NIEMIECKIE PLOTKI O FRANCUZACH.

Paryż. PAT. Aj. Havasa donosi: Biuro Wolfa rozpowszechnia kłamliwe wiadomości o zachowaniu się Francuzów w krajach okupowanych. Według jednej z depesz tego biura, podanej w licznych dziennikach niemieckich, Francuzi jakoby uwożą młodych ludzi niemieckich do Belgii i do północnej Francji, gdzie zmuszają ich do ciężkiej pracy. Wszystko to jest kłamstwem. Niemcy, których przewiesiono na drugą stronę Renu, bynajmniej nie są tak traktowani i żadnego z nich nie wysłano ani do Belgii, ani do Francji. Władze francuskie na żądanie ludu alzackiego aresztowały kilku Niemców, którzy podczas wojny oskarżeni o zdradę, a dalej Ludendorff, Tirpitz, przedstawiciele wielkiego przemysłu i politycy wazechniemieccy.

## Krwawe zajęcia w Berlinie.

Berlin. Wolff. Komendant miasta Welsa rozporządził, aby warta zamku — składająca się z 400—600 marynarzy z powodu licznego bractwa inwentarza zamku odesłana została do swoich garnizonów. Wiscionem oddział marynarzy uzbrojonych w karabiny pociągnął do komendatury miasta, wdarł się tam, uwięził komendanta miasta Welsa i dwóch funkcjonaryusz komendy, poczem cofnął się do stajen dworskich. Automobil ciężarowy, który nadjechał od ulicy Chardotten, był przez marynarzy ostrzeliwany, gdyż na ich wzwanie, aby stanął, nie uczynił tego. Z automobilu odpowiadano ogniem karabinu maszynowego. Wór pancerny, wysłany przez komendę miasta, otworzył szybki ogień z karabinów maszynowych na marynarzy, od którego zginął jeden marynarz stojący na posterunku przed gmachem komendy, a trzech zostało ciężko rannych. Na doniesienie o zajściach udał się delegacya straży żolnierskiej do Eberta i oświadczyła mu, że straż żolnierska zamachu marynarzy nie może puścić płazem i ewentualnie siłą oswobodzi Welsa. Ebert przestrzegł przed rozlewem krwi i obiecał, że znacznie pertraktować z dywizją marynarzy. O godz. 10 wieczorem przyzło do porozumienia między zastępcami marynarzy a zastępcami straży żolnierskiej, na skutek którego Wels i obaj funkcjonaryusze zostali uwolnieni. Z powodu tych zajęć pałac kancelarza został w ciągu wieczora zamknięty przez stojące tam warty marynarzy.

## Berlin. PAT. Ministerjum wojny zabroniło wydawać broń radom żołnier- skim.

Berlin. Biuro Wolffa. „Vorwaerz” donosi: Dnia 24 grudnia o godz. 11 i pół w nocy większa część gwardyi żolnierskiej opuściła dzielnicę Zamkową, a większa część służby bezpieczeństwa przeszła na stronę marynarzy. Również mała część republikańskiej gwardyi żolnierskiej w dzielnicy zamkowej przyłączyła się do marynarzy. Marynarze otrzymali posiłki postaci uzbrojonych osób ewwilnych. O godz. 12 w nocy marynarze i ich zwolennicy usiłowili karabiny maszynowe. Doinagali się oni, aby rzad Eberta wstąpił miejsca rządowi Ledebouraj Haasogo.

## Berlin. PAT. Biuro Wolffa. „Vorwaerz” donosi: Dnia 24 grudnia o godz. 11 i pół w nocy większa część gwardyi żolnierskiej opuściła dzielnicę Zamkową, a większa część służby bezpieczeństwa przeszła na stronę marynarzy. Również mała część republikańskiej gwardyi żolnierskiej w dzielnicy zamkowej przyłączyła się do marynarzy. Marynarze otrzymali posiłki postaci uzbrojonych osób ewwilnych. O godz. 12 w nocy marynarze i ich zwolennicy usiłowili karabiny maszynowe. Doinagali się oni, aby rzad Eberta wstąpił miejsca rządowi Ledebouraj Haasogo.

Berlin. PAT. Biuro Wolffa donosi: Żolnierze, marynarze i republikańska straż ludowa zamianowali wczoraj w miejsce komendanta miasta Welsa jego adjutanta podpułkownika Fischera komendantem miasta. Fischer przyjął nominacyę, oświadczając, że żąda definitywnego uwolnienia przez rząd do- w. — a. Zada nie utworzenia dokumentu pokojowego przyniesie do Ameryce. Zada nie utworzenia dokumentu pokojowego przyniesie do Ameryce.

## Berlin. PAT. Biuro Wolffa donosi: Żolnierze, marynarze i republikańska straż ludowa zamianowali wczoraj w miejsce komendanta miasta Welsa jego adjutanta podpułkownika Fischera komendantem miasta. Fischer przyjął nominacyę, oświadczając, że żąda definitywnego uwolnienia przez rząd do-

Berlin. PAT. Biuro Wolffa donosi: Żolnierze, marynarze i republikańska straż ludowa zamianowali wczoraj w miejsce komendanta miasta Welsa jego adjutanta podpułkownika Fischera komendantem miasta. Fischer przyjął nominacyę, oświadczając, że żąda definitywnego uwolnienia przez rząd do-

